

**Отчет АО «РД «КазМунайГаз»
за 3 месяца, закончившихся 31 марта 2008 года
согласно требованиям листинговых правил
АО «Казахстанская фондовая биржа».**

Раздел 1. Описание деятельности за отчетный период

1. Краткое описание событий наиболее значимых для компании и отрасли, в которой она осуществляет свою деятельность, имевших место в отчетном периоде.

8 апреля 2008 года Правительство Республики Казахстан одобрило Постановление о внесении дополнений и изменений в постановление от 15 октября 2005г. № 1036 «О взимании таможенных пошлин при вывозе с таможенной территории Республики Казахстан товаров, выработанных из нефти». Согласно Постановлению, которое было опубликовано 17 апреля 2008 года, экспортируемая сырая нефть будет облагаться таможенной пошлиной, размер которой варьирует в зависимости от положений индивидуальных контрактов на недропользование и мировых цен на нефть. Постановление вступает в силу по истечении тридцати календарных дней со дня его первого официального опубликования.

2. Объемы реализованной продукции (оказанных услуг):

Объем реализованной продукции	Единица	За 1-ый квартал	С начала года,
Реализовано всего, в том числе:			
сырой нефти	тонна	2 148 384	2 148 384
продуктов переработки нефти	тонна		
продуктов переработки газа:			
жидкий газ	тонна		
сухой газ	тыс. м ³		
питьевой воды	тыс.м ³		
прочая реализация			
Реализовано на экспорт, в том числе:			
сырой нефти	тонна	1 628 384	1 628 384
продуктов переработки нефти	тонна		
прочая реализация			

Раздел 2. Изменение в структуре управления и акционеров, участие в уставном капитале (составе) других юридических лиц

1. Изменения в составе исполнительного и контрольного органов за отчетный период.

Изменения в составе Совета директоров АО «РД «КазМунайГаз» в 1 квартале 2008 года проведены на основании решения общего собрания акционеров Общества (протокол от 23 января 2008г.) по предложениям представителей акционеров. В частности, решением общего собрания акционеров были досрочно прекращены полномочия члена Совета директоров Сыргабековой А.Н., а также избран новый член Совета директоров Сатубалдина Ж.С.

В 1 квартале 2008 года в составе Правления Общества произошли следующие изменения:

1 февраля 2008 года были прекращены трудовые отношения с членом правления Общества Аубакировым А.А.

2. Информация о всех существенных сделках, совершенных с акциями компании в отчетном периоде, и изменения в составе акционеров компании, владеющих акциями в размере пяти и более процентов от общего их размещенного количества.

За отчетный период существенных сделок, совершенных с акциями компании не было.

3. Информация о всех сделках компании с акциями или долями в капитале других юридических лиц в размере пять и более процентов.

За отчетный период Общество не заключало сделки с акциями или долями других юридических лиц в размере пять и более процентов.

4. Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах.

За отчетный период Общество не вступало в новые ассоциации промышленные, финансовые группы, холдинги, концерны, консорциумы.

Раздел 3. Финансовая информация

1. Инвестиции.

(31.03.2008, в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	102 999 132	12 192 582	11 835 191	103 356 523
Портфель ценных бумаг, всего	7 326 668	125 222	6 369 568	1 082 322
в том числе:				
негосударственные ценные бумаги	7 326 668	125 222	6 369 568	1 082 322
Прочие инвестиции	-	-	-	-
Всего инвестиции	110 325 800	12 317 804	18 204 759	104 438 845

2. Дебиторская задолженность.

(31.03.2008, в тыс. тенге)

Вид дебиторской задолженности	На конец периода	Дебет	Кредит	На начало года
Торговая дебиторская задолженность, в т.ч. указать крупнейших должников с указанием мест нахождения:				
Авансы выданные и расходы будущих периодов, с указанием крупнейших должников и их местонахождение:	4 771 452	6 498 509	2 448 134	721 077
<i>ТОО «Asia Group Company LTD»</i>	404 612	-	-	404 612
<i>ТОО «Астана-Курылыс»</i>	61 024	-	-	61 024
<i>ТОО «Бурғылау»</i>	1 625 472	3 220 214	1 594 742	-
<i>СБП «КазМунайГаз – Бурение»</i>	1 906 546	2 759 938	853 392	-
<i>ТОО «Прикаспийский Машиностроительный комплекс»</i>	381 126	381 126	-	-
<i>Расходы будущих периодов</i>	237 483	32 294	50 252	255 441
Прочая задолженность	19 057 179	578 951	-	18 478 228
Резервы по сомнительной задолженности	-	-	-	-
Итого долгосрочная дебиторская задолженность	23 828 631	7 077 460	2 448 134	19 199 305
Торговая дебиторская задолженность, в т.ч. указать	59 162 686	134 911 831	126 962 905	51 213 760
<i>Trade House KazMunaiGaz AG</i>	43 812 930	99 222 483	93 318 278	37 908 725
<i>Esomet SAS</i>	12 906 480	35 584 920	33 644 628	10 966 188
Авансы выданные и расходы будущих периодов, в т.ч. указать крупнейших должников с указанием мест	6 924 173	15 564 284	13 485 444	4 845 333
<i>Каспийский Трубопроводный Консорциум</i>	498 421	2 099 628	2 307 593	706 386

АО «КазТрансОйл»	3 014 263	9 965 900	9 832 743	2 881 106
ТОО «МАЭК Казатомпром»	376 784	1 596 623	1 345 108	125 269
Расходы будущих периодов	1 068 364	969 668	372 702	471 398
Прочая задолженность	652 350	1 142 762	1 001 604	511 192
Резервы по сомнительной задолженности	- 1 592 288	48 797	-	- 1 641 085
Итого текущая дебиторская задолженность	65 146 921	151 667 674	141 449 953	54 929 200
Всего дебиторская задолженность	88 975 552	158 745 134	143 898 087	74 128 505

3. Займы.

(31.03.2008, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред. ставка, % в год	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Дата погашения
Есамет	доллар	4,6	30 774 075	4 473 247	163 585	26 464 413	Сен.2009
Займ Султанат Оман	доллар США	4,87	1 102 472	-	3 574	1 106 046	Не определена
Исторические затраты	доллар США	7,93	964 014	12 518	22 259	973 755	Март 2008-Декабрь 2025
Прочие займы	доллар	16	8 873	-	1 376	10 249	
Итого			32 849 434	4 485 765	190 793	28 554 462	

(31.03.2008, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Сумма займа на конец периода, всего	Сумма к погашению				
		2-4 квартал 2008 года	2009 год	2010 год	2011 год	2012 год
Есамет	26 464 413	13 438 298	13 026 115	-	-	-
Займ Султанат	1 106 046	1 106 046	-	-	-	-
Исторические	973 754	13 156	18 790	25 012	43 646	873 150
Прочие займы	10 249	10 249	-	-	-	-
Всего	28 554 462	14 567 749	13 044 905	25 012	43 646	873 150

4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности.

(31.03.2008, в тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	На конец	Дебет	Кредит	На начало
Долгосрочная кредиторская задолженность				
Торговая кредиторская задолженность, в т.ч.	-	-	-	-
Авансы полученные и доходы будущих	-	-	-	-
Прочая задолженность	-	-	-	-
Итого долгосрочная кредиторская	-	-	-	-
Текущая кредиторская задолженность				
Торговая кредиторская задолженность, в т.ч.	12 462 444	20 544 903	15 882 844	17 124 503
Lasalle Trustees Limited (АБН АМРО ТРАСТИС ЛИМИТЕД)	462 105	3 104 532	3 338 173	228 464
МунайФилдСервис ТОО	430 475	1 136 319	1 271 166	295 628
Прикаспийский машинный комплекс	-	946 128	-	946 128
Казмунайгаз ННК	2 264 040	2 439 600	2 264 040	2 439 600

АО "Торговый дом "КазМунайГаз"	323 059	10 748 964	11 055 192	16 831
ТОО Бургылау	-	1 072 068	-	1 072 068
Авансы полученные и доходы будущих периодов, в т.ч. указать крупнейших	-	-	-	-
Прочая задолженность	21 609 997	46 810 756	50 360 771	18 059 982
Итого текущая кредиторская	34 072 441	67 355 659	66 243 615	35 184 485
Всего кредиторская задолженность	34 072 441	67 355 659	66 243 615	35 184 485

5. Анализ финансовых результатов.

(31.03.2008, в тыс. тенге)

Статьи доходов / расходов	1 кв 2008г.	1 кв 2007г.	Откл.	Увелич. /
Доходы от реализации, всего	143 483 284	98 183 632	45 299 652	46%
в т.ч. от реализации на внутренний рынок:				
сырой нефти	9 359 903	7 670 330	1 689 573	22%
продуктов переработки нефти	-	-	-	
продуктов переработки газа	1 297 649	890 412	407 237	46%
прочей продукции и услуг	1 511 661	874 034	637 627	73%
от реализации на экспорт:				
сырой нефти	131 314 071	88 748 856	42 565 215	48%
продуктов переработки нефти				
прочей реализации				
Финансовые доходы (расходы), всего	9 730 863	1 637 385	8 093 478	494%
финансовые доходы	10 000 349	7 748 022	2 252 327	29%
финансовые расходы	-1 103 496	-1 967 990	864 494	-44%
доходы (убытки) от курсовой разницы	834 010	-4 142 647	4 976 657	-120%
Операционные расходы, всего	49 312 423	49 168 507	143 916	0%
в т.ч.:				
транспортные расходы	13 345 036	13 775 364	-430 328	-3%
выплаты работникам	8 713 916	9 194 061	-480 145	-5%
износ, истощение и амортизация	7 736 871	8 512 261	-775 390	-9%
услуги по ремонту и обслуживанию	3 625 871	2 847 004	778 867	27%
роялти	6 120 970	3 415 723	2 705 247	79%
материалы	2 895 414	2 707 934	187 480	7%
налоги (помимо налогов с доходов)	1 127 586	1 275 114	-147 528	-12%
социальные проекты	936 813	303 332	633 481	209%
управленческий гонорар и комиссии по продажам	2 103 895	2 029 035	74 860	4%
энергия	2 124 493	1 763 642	360 851	20%
штрафы и пени	390 513	797 423	-406 910	-51%
штраф по экологии	-	-	-	
расход от выбытия основных средств	232 393	760 549	-528 156	-69%
изменение в запасах готовой продукции	-1 911 969	1 243 695	-3 155 664	-254%
другие (выделить наиболее существенные)	1 870 620	543 370	1 327 250	244%

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности компании за отчетный период.

- Объем инвестиций в основное производство

За 1 квартал 2008 года инвестиции в основные средства составили 8 671 721 тысяч тенге, в т.ч. в:

нефтегазовые активы – 4 360 127 тыс. тенге;

прочие ОС - 149 400 тыс. тенге;

незавершенное капитальное строительство – 4 161 744 тыс. тенге.

- Ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей или сокращение действующих (цехов, структурных подразделений, другое)

За отчетный период Общество не вводило в эксплуатацию новые производственные мощности и не сокращало действующие.

- Изменения в ассортименте выпускаемой продукции

За отчетный период ассортимент выпускаемой продукции не изменился.

- Открытие филиалов и/или представительств эмитента с указанием их общей численности и местонахождения;

За отчетный период Общество не открыло филиалы и/или представительств.

- Внедрение новых технологий

За отчетный период внедрение каких-либо существенных новых технологий Обществом не осуществлялось.

- Расширение или сокращение рынков сбыта продукции

За отчетный период существенных изменений в структуре рынков сбыта Общества не наблюдалось.

- Состав крупных поставщиков и/или потребителей эмитента Поставщики, на которых приходится более пяти процентов всех поставок товарно-материальных ценностей:

№	Поставщик	Местонахождения	Наименование	Доля
1	ТОО «Алматынефтехим»	Алматы	Химическая продукция	10,89%
2	ТОО «Прикаспийский Машиностроительный комплекс»	Актау	Нефтепромысловое оборудование	10,83%
3	АО «Актюбинский завод нефтяного оборудования»	Актюбинск	Штанги, глубинные насосы, электровинтовые насосы	28,02%

Заместитель генерального директора

по экономике и финансам

Ж. Бекежанова

Главный бухгалтер

Р. Кузенбаев